
ROMANIA
.rtJDETIJr. SAr-AJ
C]OMUNA BOBOTA
CONSILIUL LOCAL BOBOTA

HOTARAREA NR. 59
DIN 29 NOIEMBRIE 2018

pentru stabilirea gi aprobarea impozitelor gi taxelor locale qi a altor taxe asimilate acestora,
precum gi a amenzilor aplicabile incepffnd cu anul fiscal 2019, in comuna Bobota

Consiliul Local intrunit in gedinla ordinard a consiliului local Bobota din data de29.02.2018,
AvAnd in vedere:
- raportul compartimentului contabilitate privind stabilirea impozitelor Ei taxelor locale al

comunei Ilobota pe anul 2019 inregistrat sub nr.7080 din 27.09.2018 gi expunerea de motive a

prinrarului inregistrat[ sub nr.7081 din 27.09.2018, respectiv expunerea de motive a primarului
inregistratf, sub nr. 899I114.II.20I8 gi raportul de specialitate nr.8992114.11.2018 prin care se

completeaza proiectul iniliat ;

- prevederile Legii nr. 227 12015 privind Codul fiscal, Titlul IX privind impozitele gi taxele

locale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- Hotf,rArea nr. 112016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a L-pgjj---lX

2-77 2015- privind Clodul flscal, cu modificarile gi completdrile ulterioare;
- Legea 27312006 privind finantele publice locale, cu modificdri si completdri ulterioare;

- Legea nr. 207120.07 .2015 privind Codul de procedura fiscalS,

raportul de avizare al comisiilor de specialitate a consiliului local:
- prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenla decizionald in administrafia publicd;
in temeiul art.36 alin.4lit. c) si art 45 alin2lit. c) din Legea 2151200I privind administralia

pr-rblicir locald repurblicata;

norAnAgrn:

Art.l. (1) Se stabilesc gi se aprobd impozitele gi taxele locale pentru anul hscal 2019, valorile
impozabile, impozitele ;i taxele locale, alte taxe asimilate acestora, conform Anexelor l-7, care fac
parte din prezenta hotdrAre, dupd cum urtneazd',

l.(2) Impozitul pe clidiri
a) nivclurile stabilite in sume fixe, cum sunt prevdzute in Tabloul cuprinzdnd impozitele gi taxele locale
pentru anul 2019, conformAnexei nr. l.
b) cota prevdzuti la art.457 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru

clndirile rezidenliale gi cladirile- anexd in cazul persoanelor frzice), se stabilegte la 0rlSoh' asupra

r alorii impozabif e;

c) cola prcvdzutd la art.458 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru cladirile
ricrcziclenlialc in cazul persoanelor fizice), se stabilegte Ia I oh;

cl) cota prcr,dzirta la art.458 alin.(3) din Legea nr,22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru

cladirile nerezidenfiale in cazul persoanelor fizice, utilizate pentru activitAli din domeniul agricol), se

stabilegte la 0,4 o/u.

e ) cota prevhzutb la art.458 alin.(4) din Legea m.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru cladirile
nerez.idenliale in care valoarea clddirii nu rezultd dintr-un raport de evaluare in cazul persoanelor

It'ztce'), se stabilegte Ia2 o/";



t) cota prevdzutd Ia art.460 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal(impozitltaxa pentru
cladirile rezidenfiale in cazul persoanelor juridice), se stabilegte la 0,15 o/";

g) cota prevdzutd la aft.460 aIin{2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal(impozitltaxa pentru
cladirile nerezidenJiale in cazul persoanelor juridice), se stabilegte lal,3 "/o.
h) cota prevdzutl, la art.460 alin.(3) din Legea m.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru
cladirile nerezidenfiale in cazul persoanelor juridice, utrhzate pentru activitAti din domeniul agricol), se

stabile q;tc la 0,1 ol;.

i) cota prevdzutd la art.460 alin.(8) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozitltaxa pentru
cl[dirile a ciror valoare rmpozabild nu a fost actuabzatd in ultimii 3 ani anteriori anului de referinJd in
cazul persoanelor juridice), se stabilegte IaSoh',

1.(3) Impozitul pe teren qi taxa pe teren
a). Impozitul pe teren se stabileste luand in calcul numarul de mp. de teren, rangul localitatii in

care este amplasat terenul si zona sau categoria de folosinta a terenului, si totodata situarea terenului in
intravilan sau extravilanul localitatii conform anexelor: IlA,2,2A qi3 .

1.4). Plata impozitului
a). Impozitulltaxa pe cl6diri, impozitul/taxa pe teren gi taxa pe mijloacele de transport sunt

creanJe fiscale anuale, care se pldtesc in doud rate egale, pdnd la 31 martie gi 30 septembrie inclusiv.
b. Pentru neplata la termenele enunfate la alin.l), contribuabilii datoreazd,majordri de

ir.rtArziere stabilite potrivit reglementdrilor legale in vigoare.
c. Irnpozitul anual pe clSdiri, pe teren, pe mijloacele de transport, datorate aceluiagi buget

local de cdtre contribuabili, persoane ftzice sau juridice, de pdn[ la 50 de lei inclusiv, fiecare, se

plategte integral pAnb la primul termen de platd.
d. In cazul contribuabililor perso ane frzice si j uridice, pentru plata cu anticipa(ie pdnd" la data

de 31.03.2019 aimpozitului pe cl6diri, a impozitului pe teren gi a impozitului pe mijloacele de

transport, se acorda bonificatie in cuantum de l0o/r.
Art.2. Se aprobd procedurile de acordare de facilitSli fiscale de scutire sau reducere la plata

impozitului pe clddiri gi a impozitului pe teren, pentru persoanele fizice conform codului fiscal.
Procedurile de acordare a facilitdlilor fiscale sunt cele aprobate prin HCL nr. 63 din29.II.2016.

Art. 3. Taxa pentru eliberare certificate, avize qi autoriza{ii
(1) Taxa stabilita pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zond rurald este de 50% din

taxa stabilitd conform legii, prezentatd in anexa nr. 5 la prezenta.
(2) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire care urmeazaafr folosita

ca locuinta sau anexa la locuinta este egala cu 0r57o din valoarea autorrzata a lucrarilor de

constructii.
(3) -faxa pentru prelungirea certificatului de urbanism sau a attorizatrei de construire este de 30 'h

din taxa initiala.
(4) Taxa pentru avrzarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism gi amenajarea

teritoriului de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judelean se

stabilegte de consiliul local in suma de 15 lei.
(5) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru orice altd construclie decAt cele

previzute in alt alineat al prezentului articol este egal[ cu | "/" din valoarea autorrzatd a

lucrarilor de construcfie, inclusiv instalafiile aferente.
(6) Pentru eliberarea autoriza\iei de desfiin{are totald sau pa(ial6 a unei construcfii taxa datoratd

este de 0,1 o din valoarea impozabild a construcJiei. In cazul desfiinJdrii parfiale a unei
constructii taxa pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte portiunea din
contructie care urmeazd a ft demolatd.



(7) 'faxa pentru eliberarea autorrzatiei de foraje sau excavari necesare studiilor geotehnice,

ridicarilor topografice, exploatarilor de carrera, balastierelor, sondelor de gaze si petrol, precum

si a altor exploatari se calculeaza inmultind numarul de mp. de teren afectat de foraj sau de

excavatie cu o valoare stabilita de consiliul local de 15 lei.
(8) laxa pentru eliberarea autoriza\iei necesare pentru lucrdrile de orgarizare de gantier, in vederea

realtzdrii unei construcJii care nu sunt incluse in altd autorrzalre de construire ,taxa este egala

cs3nl, din valoareaautorizatd a lucrdrilor de organrzare de gantier.

(9) 'faxa pentru eliberarea autoriza[iei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori

campinguri este egal6 cu 2 o/o din valoare a autorrzatd a lucrdrilor de construcfie.
(10) Pentru eliberarea autorizaJiilor de construire pentru chiogcuri, tonete,cabine spatii de

expunere situate pe cdile gi in spatiile publice precum gi pentru amplasarea corpurilor $i a
panourilor de afigaj,a firmelor gi reclamelor taxa datoratd este de 5 lei pentru fiecare mp.

(ll) Pentru eliberarea avtorrza\iilor privind lucrdrile de racorduri 9i branqamente la

rc(clc publice de apd, canalizare, gaz,e, termice, energie electricd, telefonie 9i televiziune

prin cablu, taxa datoratd este stabilita de consiliul local, de 20 lei pentru fiecare racord.

(12) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald 9i adresd se

stabilegte de cdtre consiliul local in sumd de 9 lei.

Art. 4. Taxa pentru eliberarea autoriza{iilor pentru desfiqurare^ unor activitlfi

(l) Taxa pentru eliberarea autorrza\iilor sanitare de funcJionare se stabileqte de consiliul

local qi este de 20 lei.
(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producdtor de asemenea se stabileste de catre

consiliul local si este de 50 lei.
(3) Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol si

este de 10 lei/ bloc.
(1) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuald a autorizafiei privind desfEqurarea activitdlii de

alinrcntalie publicd, pentru persoanele a cdror activitate este inregistratd in grupele CAEN 561-

Restaurante, 563- Baruri qi alte activitAli de servire a bduturilor qi932- Alte activitdli recreative

;i distractive, potrivit ClasificaJiei activitalilor din economia nalionalS/ CAEN, in funclie de

suprafaJa aferentd a activitalilor respective astfel, in sumd de :

a) 200 lei pentru o suprafata de pAnd la 200 mp, inclusiv
a). 400 lei, pentru o suprafata de la 201- 300 mp, inclusiv;
b). 4000 lei, pentru o suprafald mai mare de 300 mp.

(5)'Iaxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte

asemenea planuri, de{inute de consiliile locale, este de 32lei.

Art. 5 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami qi publicitate
(1) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei taxei

respectiv de 3oh,la valoarea serviciilor de reclamd Ei publicitate.
(2) Valoarea taxei pentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitate este :

a). - in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazd o activitate

cconomicd, sulrla este de 32lei;
b). in cazul oricdrui alt panou, afiqaj sau structurd de afrgaj pentru reclamd qi

publicitate, suma este de 23lei.



Art. 6. Impozitul pe spectacole
(l) Impozitul pe spectacole se calculeazd,prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatd

din vdnzarea biletelor de intrare ;i a abonamentelor, dup6 cum urmeazd
-a). in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesd de teatru, balet, oper[, peretd,
concert filarmonic sau altd manifestare muzicald, prezentarea unui f,rlm la cinematograf, un
spectacol de circ sau orice competifie sportivd internd sau internalional5, cota de impozit este
egala cu2oh,
-b). in cazul oricdrei alte manifestdri artistice decit cele enumeratela lit. a). cota de impozit este
egal[ cu 5 o/o.

Art.7 . Se aprobd lista strdzilor, care vor trece in alta zond, de impozitare a Comunei Bobota,
potrivit Anexei nr. l /A, la prezenta hotdrAre.

Art.8. Anexele nr. l, I I A, 2, 2A, 3, 4, 5, 6 qi 7 fac parte integrantd din prezenta hotdrdre.

Art.9. Prezenta hotdrAre se aplic[ pentru plata impozitelor gi taxelor locale datorate
pentru anul 2019 gi intrd in vigoare incepdnd cu data 0l .01 .2019.

Art. 10. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotir6ri se incredin\eazd Compartimentul
contabilitate - impozite si taxe locale.

Art. ll. Prezenta se comunica cu:
- Institutia Prefectului Judetului Salaj;
- Primarul comunei;
- Compartimentul contabilitate;
- Dosar sedinta;
- Dosar hotardri.

PRE$EDINTE DE $EDINT
Vaida Vasile- Dan

CONTRASEMNEAZA



ANEXA NR. 1

Impozitul si taxa pe cladiri
1'VALORILE IMPOZABILE pe metru pdtrat. de suprafata construita desfasurata la cladiri. in

cazu I persoanelor fizice

Tipul cladirii

Cladiri cu instalatii de
ap a,canaltzare, el ectri c e

si incalzire
lei/m.pm(conditii
cumulative)

)ladiri fara instalatii de
pa
analizar e,el e ctri c itate
au incalzire(lei/m.p.)

I, Cladire cu pereti sau cadre din beton
armat, caramida arsa, piatra naturala sau
altc materiale asemenatoare

l0l3 608

2. Cladiri cu pereti din lemn, caramida
'nearsa,paianta, valatuci, sipci sau alte
materiale asemantoare.

304 203

13. Constructii anexe corpului principal al
unei cladiri avand pereti din beton,
cararr-rida arsa, piatra sau alte materiale
asemanatoare

203 t77

j4. Constructii anexe corpului principal al
unei cladiri, avand peretii din lemn ,

icvaramida nearsa, valatuci sipci sau alte
materiale asemnatoare

t27 76

-5. Subsol. demisol si/sau mansarda utihzata
ca locuinta

75 o/o din suma care s-ar
tplica cladirii

75 o/o din suma care s-ar
lolica cladirii

Subsol, demisol si/sau mansarda utrlizata
alte scopuri decat cel de locuinta

50o/o din suma care s-ar
aplica cladirii

50 Yo din suma care s-ar
aplica cladirii

Nivelurile prezentate in tabel sunt cele prevazute de Legea nr.22712015



ANEXA NR. 2

TMPOZITUL SI TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN
- teren cu constructii

L.ocalitatea: BOBOTA Localiatea: DERSIDA si ZALNOC
i Ransul - V

ln cazul terenurilor amplasate in intravilanul localitatilor si inregistrate in registrul agricol la
alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se stabileste dupa cum

Zonaleilha
Categna de folosinta Zona A ZonaB Zona C ZonaD

'eren arabil 36 )1 )< 20

asune )1 25 20 17

aneala )'7 25 20 t7

ie 60 46 36 25

ivada 69 60 46 36

adure sau alt teren cu vesetatie forestiera 36 )1 t< 20

eren cu ape 20 t7 10 0

umuri si cai ferate 0 0 0 0

:productiv 0 0 0 0

Suma stabilita conform anexei 2 se inmulteste cu coeficientul de corectie potrivit zonei si rangului
rundc cstc situat terenul.

Rangul localitatii Coeficientul de corectie

IV 1,10

V 1,00

4.V
5. [_

6. Pi

- .r-
/. l(

8 tDr

ivelul impozituluiltaxei -lei/ha-
in cadrul localitatii



ANEXA NR. 3

ImpozituUTaxa pe terenurile amplasate in extravilan

Nr, Categoria de folosinta
Crt.

Impozit
(lei)

f . iTeren cu constructii 3l

2. Arabil 50

a
J. Pasune 28

4.

5.

Faneata 28

Vie pe rodalta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1. 55

51 Vie pana la intrarea pe rod 0

o Livada pe rod alta dacat ceaprevazutalatu. crt. 6.1 56

61 Livada pana la intrarea pe rod 0

l. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera cu exceptia
I celui orevazttla nr. crt. 7.1.

t6

7 .l . Padure in varsta de pana la20 de ani si cu rol de

i orotectle
0

8. jTeren cu apa altul decat cel cu amenajari piscicole 6

8.1 , Teren cu amenajari piscicole 34

o Drumuri si cai ferate 0

10. Teren neproductiv 0

- Incadrarea terenurilor agricole in clasa de calitate dupa nota de bonitate a comunei Bobota este

clasa IV conform bazei de date a unitatilor de sol-teren de la O,S,P.A. Salaj.



ANEXA NR. 4

l ipuri dc ar"rtovehicule Leilanl2jj cmc.
fractiune

l .Motociclete. tricicluri. cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindric

.cl. p4qqle-l A99erqqilql$lv
2.Motociclete, tricicluri, cvadricicluri cu peste 1

3 Autoturprng rlr capagll4lgq g4144ricd intre 1601 - 2000 cmc inclusiv
4.Autoturisme cu caoacitatea cilindrica intre 2001 - 2600 cmc inclusiv
ii.Autoiuiirffirica intre 260t -3000 cmc inclusiv
,6.Autoturisme cu caoacrtalea cilindricd de 3001 cmc

7. A utobuz,autocare,microbuze
8.Alte vehicule cu tractiune mecanicacu masd totald maximd au

i autoturismele de teren din ie internd

19,Veh1cu!e inregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cm. c
l0.VehicLrlc inreqistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cm. c
I I,VehicLrle f'ara capacitate cilindrica evidentiata 51 lei/an

b,Peste 1 tona, dar nq mai mult dei 3 tone
c.Peste 3 tone, dar_nu_mai mult dei 5 tone

id.Peq19 5lory

C. Autovehicule transport de marfb cu masa totala autorizata mai mare sau egal6 de 12 to

x(e) motor(oare) cu sistem de Alte sisteme de suspensi

pentru axele motoareuspensre pneumatlca sau

ival entelerecuno scute
I.Vehicule cu doud a*e

i . Muiu de cel putin 12 tone, dar mai
tlc I I tone

2. Masa de cel putin 13 tone, dar mai
de i4 tone
3. Masa de cel putin 14 tone, dar mai m 555

dc l5 tone
i4 Maia de ..i putin t S totte, dar mai mica
,de l8 tone
5. Masa de cel
II. Vehicule cu trei axe

l. Misa de ..t putin t S to*. aut t*l
de 17 tone
2. Masa de cel putin 17 tone, dar mai
de 19 tone

Numdrul de axe gi greutatea brutd incdrcatd
maximd admisa

39s

3. Masa de cel putin 19 tone, dar mai



cle cel putln 2l tone, dar mai

.to,l. ..f puti"l:l*., au, n*l
orle
sa de cel putin 25 tone, dar mai
one
ja qg relputiq&lqle
i.L'1" c, pat"u a*e -----.-----.---
sa de cel putin Z: tone, dar rnai
one

sa de cel putin 25 tone, drd. .nai
clle
ia de cel putin 27 tone, dar mai
)ne
;a de cel putin 29 tone, dar mai
)ne
;a dc cel putin 3 | tone, dar mai
)l1c

a de ce!pgti! l2lq49

mlc

-_.mlc

-.-
mlc

mlc

mic

mic

mi

.
ml

66r 1019

t0t9 I 583

l0l9 I 583

1019 I 583

661 670

670 1046

1046 r661

t66l 2464

1661 2464

1661 2464

D' combinalii de aulovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfb cu masatotald maximd autorizatd,egald sau mai mare de i2 tone2)

5, Mas
cle 2-5 tc

6. Mas

lde 26 tc
h M;'17. Masa

lttt y+-re
L Masa
de 25 to_r

2. Masa
dc 27 tor-

3. Masa

lde 29 to

i4. Masa d

de 31 tone

lt- M&-
dc 32 torrc

6. Masa cle

Numdrul
maximd

1tV.f-lrc11
1. Masa
de 14 ton
D M;''
de 16 ton
a'
J. tvlasa

de i 8 tone
4. Masa <

de 20 tone
5. Masa c

lde 22 loqg
',6. Masa c

lde 23 tone

i7, Hlasic

l{e ?J !o-ne
8. Masa
Oe ZU ton

lo. naa"

lf ve[1c

l. Mas
de 25 to
Li M;,,

ul de axe gi greutatea brutd incdrcatd
a admisa

tlecu2+laxe
riaecerp@
lne

Ax(e) motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumatica sau
echivalentelerecunoscute

Ite sisteme de suspensi
:ntru axele motoare

0 0

sa oe cel putrn 14

cne

ra de cel putin 16
lne
;a de cel putin 18

)ne

;a de cel putin 20
)qg

;a de cel putin 22

iOE cet putin 23

lne
a de cel putin 25
Ine

tone, dar mai mice

tone, dar mai mica

tone, dar mai mica

tone, dar mai mica

tone, dar mai mica

tone, dar mai mica

tone, dar mai mical

0 0

0 64

64 147

1A-t+l 344

344 445

445 803

803 1408

803 r408

r38 321

JZI 528



lde 26 tone
3. Masa de cel putin 26 tone, dar mai
dc 28 tone

528 775

4. Masa de cel pr.rtin 28 tone, dar mai mic
dc 2t) tonc

175 936

i5. Masa de cel putin 29 tone, dar mai mi
tde 31 -!qlq

936 r537

)6. Masa de cel putin 31 tone, dar mai m
de 33 tone

r53',7 2133

)7 . Masa de cel putin 31 tone, dar mai
dc 36 tone

2133 3239

8. Masa de cel putin 3l tone, dar mai mi

idqis Q4e __
2133 3239

9. Masa de cel putin 38 tone 2133 3239
lll.Vehiculecu2+3axe

ll. Masa de cel putin 36 tone, dar mai m
lde 38 tone

1698 2363

2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai m
du 40 tonc
3, Mqr_q dqc_elpqlln 40 tone

2363 32Il

2363 3211
IV. Vehicule cu 3 + axe
J. Masa de cel putin 36 tone, dar mai m
de 38 tone

I s00 2083

2. Masa

dq 4_qj_o_r1

2083 288 l

13. Masa de cel putin 40 tone, dar mai mi
de 44 tone

288 I 4262

i-4. lvl-4!q_{e cel putin 44 tone 288 r 4262
IV.Vehiculecu3*3axe
. Masa de cel putin 36 tone, dar mai m
e 38 tone

8s3 1032

2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai mi
de 40 torrc
3. Masa de cel putin 40 tone, dar mai mi
de 44 tone

1032 1542

1542 2454

4. Masa de cel putin 44 tone 1542 2454

corespunzdtoare din tabelul urmdtor:
E. Mijloacele de transport pe ape, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma

Mijlocul de transport pe apa Nivel prevazut de Legea
nr.22712015

Propunere 2019

Impozitul 1eilan Impozitul (leilan
l Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit
si uz oersonal

21 21

2. tsarci f'ara motor, folosite in alte scoouri 56 57
3. Barci cu motor 210 2t3
4, Nqyg de_$q{ qi C ment Intre 0 si ll19 1013
5. Scutere de aoa 210 2t3



6.
r-- X X

559 566
909 921
l 398 t417

d) Peste 4U00 CP 2237 2261
Vapoare - pentru tiecare 1000 tdw sau fracti

n acesta
t82 184

X8. Ceamuri, slepuri si barie fluviale: X
I a) Cu capacitate de incarcare pina la I
ide tone inclusiv

r82 184

b) Cu capacitate de incarcare de peste 1500
lg4g_qpi4q la 3000 de tone inclusiv

280 284

c) cu capacitate de incarcare de peste 300C
Je tone

490 497
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ANEXA NR.1/A

DELIMITAREA PE RANGURI SI ZONE

ZONA BOBOTA- rangul IV DERSIDA- raneul V ZALNOC - rangul V
Strazi Coiefici

ent de
corectie

Strazi Coieficient
de corectie

Strazi Coieficient
de corectie

A Drum European E81 si
Drum Judetean DJl10B

I,l0 Drum judetean
DJIIOB

1,05 Drum
judetean
DJ11OB

1,05

B Strazile asfaltate fara zona
A

1,05 Strazile
asfaltate fara
zonaA

1,00 Strazile
asfaltate
farazonaA

1,00

C Strazile pietruite 1,00 Strazile
pietruite

0,95 Strazile
pietruite

0,95



F

ANEXANR.5

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI
AUTORIZATIILOR

(l) Tax4 pelttry qllbqqtea certificatului de urbanism este prevdzutain tabelul urm6tor:
SUPRAFATA

n
TAXA - LEI-

-pdnd la 150 mp. Inclusiv )

I 
jl1tq 151 - 250 mp. Inclusiv 11

i: tntre ZS t - 500 mp T4

l-iq!ry-5Ot - zso mp. tnctuslv 18
- intre 751 - 1.000 mp. Inclusiv ZI
peste 1000 mp. 2I + 0.01 lei/mp. pentru ceea ce depdgegte

iuprafata de 1000 mp.



ANEXANR.6

ALTE TAXE LOCALE

Nr,
Crt.

Denumire: VALORILE STABILITE PENTRU
ANUL 2019

Taxa oentru vidaniare 50 lei/mc ( 150 lei /transport)

2 Inchiriere buldoexcavator 100 lei/ora
J. 'faxa zilnicd pentru utilizarea temporard a

locurilor publice
5leilmplzi

+ '[axa nentru comert prin vanzari stradale 20lei
5 Taxa xerox:

1 pagrna A4
1 pagina A'3

'faxa pentru fax

I lei/pagina
2\erlpagind
2leilpagrnd

6 'farif utilizare teren de sport (baza sportiva) 40leilord in timpul zilei
60 lei/ora - noctumd

7 Tax[ oentru remdsurare teren 50 lei,/ha sau fractiune

8 Taxd constatare pagubd 50 lei
I Taxa certificat de atestare a edificdrii

constructiei
30 lei

9 Taxa contravaloare pldcute de inregistrare 40 lei
t0 -l 

axa contraval oare certifi cat de inre gi strare
vehicule Iente

4 lei

il '[axa depozitare materiale (piatra, nisip,
lemn, etc) pe domeniul public

I leulmplzi

1a
IZ 'faxa parcare utilaje agricole gi autovehicule

oe domeniul public
\ leulmplzi

1atl Taxa decolmatare ;anturi in fata
proprietdtilor

15lei/ml

t4 Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort 507 lei
15 Taxa specialS de salubrrzare 4 lei llundlpersoani pentru

familiile cu 1- 4 membrii;
16 lei/luna/familie cu 4 si

peste 4 membrii;
t6 Taxa chirie Camin Cultural pentru:

(a)Nunti
- Bobota
- Dersida
- Zalnoc

(b) Taxa pentru boteze si mese festive:
(c) Taxa pentru inmormantari:
(d) Taxa discoteci:

300 lei; garantie 500 lei;

100 lei; garantie 500 lei;

30 lei; garantie 100 lei
100 lei; garantie 500 lei;



Pentru perioada in care este inchiriat
Caminul Cultural, chiriasul achita
contravaloarea consumului de
energie electricd, salubritate in fiecare
localitate la caseria unitatii.

17 Taxa pentru eliberarea unei autoriza\ii de
funclionare pentru activitdfl economice
desfbsurate de citre agenti economici
Autorizatia este valabila 5 ani.

50 lei

18 Yizarea autorizatiei de functionare 25leilan.
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Limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice ,

mtffi @/,//////:$.llw*t2)\\i,T*1ffi :,

ANEXANR. T

...i\i-l trlsNtrrlrrs.llrr*rJ$iii

.contravenliaprevdzutd la alin.(2)lit. a.) se sanctioneazdcuamenda de .

la 70 lei la279lei, iar cele de la lit.b.), cu amendd dela279leila696 ',

lei

i';,;,J',''\"K",,,,':.''J,:3w|:l::,;.i//;AuA,:::::.:::.:j:i\:nf:,,li.,..;*,:..,',''l,j,w;j,j',.,

lncdlcarea norrne tiparir strarea, v 
:

,iilevidenla gi gestio rbonamentelor gi a biletelor de 
l

,. ,intrare la spectacole constituie contravenJie gi se sancfioneazd cu amendd i

l.:'de la 325lei la 1578 lei

Limitele minime gi maxime ale amenzilor in c elor juridice
,r:, , ,..... "Ii.j,,,",. 

t',X,:.l.'i*},.\*;,.1,.;ll1 i3;*,,-,.,,;;;"--..".i':i..". 'rrr*s\\$Ni'*r*rrrrrrlr*>,*lr'rxrr Nt'l

i::ir^ - r'.,........

Aft.493 alin. . irln cazul persoanelor juridice, limi g ilor l(5) :l,prevdzute la alin.(3) gi (4) se majoreazd"cu3\\%o respectiv: :l

,.. - contraventiaprevdzutd laAKI.493 alin.(2) lit.a.) se sanclioneazd cu i'

, amendd de la 280 lei la I 116 lei, iar cele de la ART.493 lit. b), cu :

amendd de la 1 I l6 lei \a2784 lei.
incalcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrare a, vdnzarea,
evidenfa gi gestionarea, dupd caz, a abonamentelor gi a biletelor de
intrare la spectacole constituie contravenlie gi se sancfioneazi cu amendd

;f de la 1300 lei la6312lei.

$*nrnlilr i tlrr: rxr

Art.493 alin.
(3)

Art.493 alin.
(4)


